
..L1 1 iro de inh.'"fl's y otras condiciones fil1.:l1kicr:lS

I p'C ¡k'l;OS dd ES1,3do en h:us ~c cmitiran con el llpO de ilHl'1"(:~

n\!¡;J~~l.d que ddcnml1c el Director gentTal del TCsl)ru \' PoJitlt'a
Ipl1¡)('icm en la resolución por la que 51..' di\pong.¡ la ~'misió'¡L

l<ls intereses e IIlcrcmentos de patrimonio tkrl\udo,> de j(.lS Bonos
(L! 1 sUdo en Feus ohtcnidos por personas físicas, personas juri'dios o
rntl~LJcs no l"t'slt.kntes que no operen a través de estahlccimicnto
1:": ':l!Hl.tnh: en España, no se considerarjn ohtenidos () producidos en
¡··'runa,

44 R('~tante'> característic3'>:

4.4.1 La Ikuda del Estado qUl' se cmita por c<,.lil Orden tendrá
t~)(:JS bs gJrantias, inmunidad'.'s y privíkgíos propIos tk la Deuda dd
LsladlJ.

4.4:2 La Deu~a del Estado que se ('mit:l pudra utili.larsl' romo
garantt3. en operacIOnes de cn~dito con d Banco de Esp'Hin. eompulan­
di)'.;l' la Dcuda por d valor quc ('se dekrnllne en sus circlllarc~.

.4:4.3 A cf¡:CIOS dtE su· gestión contable y prc-supucslaria. la Deuda
del Lstado a que se n:·j¡t're la presente Orden tc-ndni Id <'unsiderJcióll th.:
Deuda exterior.

5. DclixacioJlcs de (·ompetenc¡"a."

Se delega en el Director general del T('soro y Polit¡('J. Finant'itTa:

. 5..1 La facultad p~ra acordar, disponer y n..~aIi7ar todos los gastos.
!l1cluldos lo~ de pubhcidad y promoción, que origmc la emisión de
Dcuda autoflzada por la presente Orden y la correspondiente facullad de
contratación, cualquiera que sea la cuantía, en el ámbi.to dc las
facultades del Departamento.

En particular, se d~lega en el ci~ado Director general la facultad de
concertar los COI1\'el1los de AgenCIa de Pagos a los que se refiere el
número 4.2.2 de esta Orden.

5.2 Las facultades concedidas al Minístro de Economía y Hacienda
p~lr los números 3, 4,. 5, 7 Y 8 del artículo. 104 de la Ley 11/1977,
General Pr,:sup!lcstana, en el texto refundido aprobado por Real
DÚTct? legislativo 1091/1988, de 23 de septiembre, así cumo las
concedidas por la letra g), del número 2 del artículo 68 de la misma
Ley el1 relación con los créditos a los que se refiere el anexo H. primero.
U,110, letra e), de la Ley 31/1991, de 30 de diciembre, de Presupuestos
(,cnerales del Estado para 1992, en cuanto se refieran a Deuda Pública
en sus distintas modalidades emitida o asumida porcl Estado y en
cuanto son de aplicaCÍón al ejercici.o de 1992.

S~ dará cuenta a la Dirección General dePresuput-s-tos de las
habilitaciones y amplíaciones de crédito autorizadas en uso de esta
ddcgal:ión.

6. Contabilizaci6n de operaciones y ga'itÜ\

6.1 La aplicación de los ingresos y gastos originadüs por la COlisión
y reembolso de ,la Deuda a la que se refiere esta Orden v los demás
conexos se aplicarán a los Prcsu""uestos del Estadoscgún tia dispuesto
en los números 8 y 10 del artículo 10I de la Ley 11/1977, de 4 de enero.
Gc.ncra} Presupuestaria; texto refundido aprobado por el Real Decreto
legislativo 1091/1988, de 23 de septiembre. Los gastos se aplíl.:ar.:in al
programa 011 B del Presupuesto en vigor..

6.2 El Banco de España rendirá cuenta de las operaciones realiza·
das. y gastos sopo.rta~os por cu~nta del Tesoro Público, justificándola
ddHiamcnte, a la Dlfección General del Tesoro y Política FínanC'icra.

7. Autorizaciones

Se autoriza a la ~irecC'ión General del Tesoro y PolHica Financiera
para adoptar las medidas y resoluciones que requiera la ejecución de la
presente Ot~den.

D1SPOSICION FINAL

La entrada en vigor de la presente Orden se producirá el mismo día
de su publicación en el «Boletín Oticial del [Mado)).

Lo que comunico a V. L para su conocimiento y d('m:"ts electos.
Madrid, 24 de febrero de 1992.

,]!,'hJ LY~l!HI.<;¡'¡k, ~\)mo seú~lla \H F\Dllsirión de Motivos, ....n ah:n~1¡,·
n~lI d S¡S\<':¡l1..l. de •.:~tlnLl.Cl(lll ObJ<:tl'¡¡ ;,incuL.l.r cnns;;,tL'"nt<." ~·ll dc:k;'n;',

dl\'nrli¡ni,-'ntü neto l,k las actividades emprcsariak~ nl('di~1n.ll' J
aphaclon d\.: un porcclltajl' sobre la C1ti'a de ventas, para acudir a e)l::)
mas n'ak,;¡a: Un conjunto de signos. illdiccs. módulos o COCfiClt'"llh".

gClil'f.llcs D caraclcristlí.'os de dctcrn1inados sectores dI..' aClí\ldad. La L.-\
del Impuesto remitió a norma n:glamt'ntaria el desarrollo de este nucv;)
l"1ll';(jdu y en conscnlCnda. k¡s artículos 17 a 30 del Regbnll'nto J,J
Impuest\). aprobado por Real Dt.'crcto 1841/1991, de 30 de diciembrt'.
han dado 1~)¡"maa dos mod<.l!idades de estimación objt'ti\'a: La modali­
Jad de síg.nns, mdlccs o módulos, a que se rcf!en:: esta Orden y h
!l1Ol.!:llidad dt.' eoefiríente.s. .

PlJr otra p~rtr .. la Ley 2911991. de i6 de diciembre, de adecuación ~k'

(ktcrminados COlll'cptos impositivos a las. Dircctiv'H' y ReglnnH..'ntos de
l:t<, ('ol11unldadcs Europeas, dio nUt'V3 rl~dncción. en w artirult, 2ú v
l"ntrc otros, a los artlculos 52, 53 Yapartado l· del 54 de la Ley 31J/198).
de 2 de ago,<:;to.dcl Impucsto sobre t.'"l Valor Añadido, rcguladores dd
n,~ginH'I~ esp,;,'cial simplific'ldo. Al igual que ocurricr'l con la ley dd
lmP.u....slO suhn.:la Renta. la Ley del Impuesto sobre el Valor /;,.uadiJo
rcnlllio a norma reglamentaria el dcsaln¡Ho de este réglJ.11cn especial.
sit'mto los artÍ1..·ulos 93 a HU de su Rcglamento, aprobado por R('al
DCCI".-to 2028/1985, de 30 de octubre, y modificados, también, por el
Rl..'al n.TI"l'1O 18.41/1991. anteriormente mencionado, quienes se ocupan
tk la malt'rÚt

Tanto las normas kgaks como las reglamentarias de ambos Impues­
tos contemplan una aplicación t~onjunta y coordinada de- la modalidad
de signos, indin:s o módulos del mdodo de estimación ubjetiva y del
n:~giJ11ell especial simplificado. remitiendo a Orden ministerial (nrtículos
27 y 28 del Reglamento del Impuestu sobre·la Renta y 97, 98 Y 102 del
Reglamento del lmpucsto sobre el Valor Ai'ladido), tanto la determina­
ción:de las actividades o sectores de actividad a que dicha coordinación
delx- extenderse, como la fijación de los signos, índices o módulos
aplicables y las h)struccioncs necesarías para su adecuado cómputo. Est.a
es. prc<-:lsamentc, la finalidad de esta disposición.

A.hora bien, deoc, tenerse presente Que no todas las actividades
empresariales susceptibles de estar incluidas en la modalidad de signos,
indlces o módulos del método de estimación objetiva del Impu(.'sto
sobre la Renta ,de las Personas Físicas t.ienen que calcular la cuota a
ingresar por el Impuesto sobre el Valor' Añadido mediante el régimen
especial simplificado" ya que existen ciertas actividades o sectores de
actividad a quicnl.'S dicho régimen especial no resulta de aplicación. De
aquí que puedan agruparse en dos campús las actividades empresaria!cs
recogidns en la presente Orden:

l .. o Aquéllas a las que será de apl1caclón tanto la modalídad de
sIgnos. índices o módulos del método de estimación objetiva como el
r~gimcn simplificado. y

2.\! Aquéllas a las que sera de nplicación, exclusivamente. la
modalidad de- signos; índices o módulos del método de estimación
ohjetiva.

Por último debe señalarse que tanto la disposición transitoria tercera
del Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas,
como la disposición transitoria quinta. numero L de la Ley 29/1991; de
16 de dIciembre, de adecuación de detcrminados conceptos impositivos
a laS Directivas y Regtamentos de las Comunidades Europeas, estable­
cen .Que las Ordenes ministeriales correspondientes a 1992. podrán
pu.bl,J.e3rsc 'cn el «Boletín Oficial del Estado», previa aprobación por el
MIllls1ro de Economía y Hacienda, hasta el 29 de febrero del citado año.

En su virtud, este Minísterio ha dispuesto:

Prímero.-.-Dt' conformidad con los artículos 27 del Reglamento del
Illlpuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, aprobado por el Real
D¡:(rc-t()IS41!199~,de 30 de diciembre, y Q7, número 1, apartado LO del
Reglamento del Imptlcsto sobre el Valor Aüadido, aprobado por el Real
Decreto 2028/1985, de 30 de octubre, y modificado por el Real Decreto
1R41 ¡ 1991. citado. la modalidad de signos. indices o módulos de-!
metodo d~ estimación objetiva del Impue~to sobre la Renta de las
Persuoas fíSicas y el régimen especial simplíticado del Impuesto sobre
el Valor Aúadido serán aplicables a kts siguientes actividades o sectores
dI.' acli ~idad:

--~---------~~-----SOLCHAGA CATALAN

Ilmo. Sr. Director general del Tesoro y Politica Finanticr.t. (¡r¡¡pu u ,-'piJ!'r;¡k dd [l11pw:<,;h¡
';"bn.: ,\él;,¡dúJ,s L('ll<jllli;a~

ACI; ... idad cconÓll1;cJ

4809 ORDEl\' de 26 de .khr{'J"() de l'/Y': pOi" lá que 5(' J¿¡
cumplimiento (J lo dlSjmcsto eJl lo" amói/us 27. djhlrlJdo
llllO, y 28 del Rcglamell10 del lmlJlu·slO s(·brc la Renta de
las Personas Fi~'láLS J' 97, lHimcro 1, 111h1!1udo }.'). 9/)' r lO}
del Rt:g!amento del lmpuolo sohrc el Vaiút ,Itiadido.

() 71.4 Restaurantes oc Jos tt'rwdon:s.
(; 71.5 Rt~st,llIr:lOtes de un 1encdor.
612.1, 1 Y 3 Cafetería,
673,1 1C3f(,'<:; ) h<lfCS de lJlt'gona cspeual
673.1 Otnh caft's y bares
7~Ll Tr~t1hp(1fll? por autotaxlS

- ---~ ----~--------------

La Ley 18¡199L de (j dr junio. dcllmput'~¡() suhn: id RCiltJ tI.: l;¡s
Personas FíSH.''1S, lkvó a cabo la rl~forma d<: una dc las prj¡~cip<i¡e\ íig~llilS

de nuestro sistema tribut.ano, lJna dI,' bs no\·('d::.d;:s 1lI1rodüód'1'i por

!l2&1'1

StgumJ,:¡.-IX conformidad con el anicuio 2/ del Rl'gJat1leTl!o dl"
ImplJc<.,to sobn; la Rt:nta de las Pt.'1"onas Físicns, aprohad.:.l por el Relll
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lkcr\'lo IBAI/199l, citado, la modalídaJ de sign('s.·¡nd¡i.;~'~ >;) l1loJuln~

(!d Irétodo de estimación objetiva del lmrucsto sobre 1;1 Renta de la.,
Personas líSI¡':¡¡S será aplícablc, además, a ],1" siguientes adívidades:

Tcrccro.-No obstante lo dispuesto en los numeros primero y
s.egundo de esta Orden, la modalidad de signos, índices o módulos del
méltJdo de estimación objetiva del Impuesto sobre la Rcnta de las
Personas Fisicas y el régimen especial simplificado del fmpul':Sto sobre
l'l Valor Añadido no serán aplicables a las actividades o sectures de
actividad que superen las siguientes magnitudes:

D!SPOSIClON FINAL

[X{."I11(). Se Secretario dc Estado de Hacienda e Ilmo. Sr. Director general
de la Agencia Estatal de Administración Tributaria.

SOLCHAGA CATALAN

i1rl',í'i-tos ~:n el <lniluJo 29 del Reglamento dd Impuesto y nú ,t· n:l1ü!1\:IC
a ~ll apl¡,;;alión,'

CUOlttú.-Dc conformidad con los articulos 28 del RcglJ.m~'nl0 del
Impuesto sobrc la 'Renta de las Personas Físicas y 97, num(,'r~) 1,
aparl;:¡do 1.(1, 98 y 102 dd Reglamento dd Impuesto \obre j;~.l Vali'r
.\J\adidn" se apnwhan los signos. índices o módulos corrt:sJ:.K\H(~lt:ni\~"a
1,\ llIo<l;t1idad cIt' signos, índices o módulos dd método di.: (;'<;;tm!,-Klul1
{'llJctiva dd lmpucsto sobre la Renta de .Ias Pcrson~s _Fí~¡(J.s:_así wnHl
ltl<; l1)(idulos e índkes correctores dd régImen espeCJal slmph!l1.:ado del
Impuesto sobre el Valor Aña4ido que serán aplicables a ~as acÜviJ..¡d;,'s
\.1 'i-('dOr('s ..k' aeh vidad recogIdos en los. apartados. antenores.

Los mencíonados signos. índices, o módulos, así como los módubs
e- índices corn:ctores y las instrucciones para su aplicación se rt';x"~cn en
el ;1IH'XO ,le la presente Orden.

Quinlo.--Lus signos, índices o módubs, así CQ~10 Jos. mód",-¡l'~" e
ínciic,;s corrn:tores a que St~ refiere -el apanado antenor scran aplK:lllks
('n Ins ;010S 1992, 1993 Y 19<)4. si hien el valor de los correspondH.'nfcs
a 10<, do') últimos años mencionados se actu;lhzará, previa al,1d¡cncJa de
los <,('ctor/;'s aketados. mcdiante Ordl'n que se publicara en el «Bo!din
Ofici;:ll dd Estado» antes de I de diciembre de 1992 y 1993, rcspCd!V;lM
mente, en funciún de la evolución experimentada por los faclores
económicos o de otro tipo que intervengan en la fornuKión dd
n:ndimicnto neto o cuota a ingresar de las actividades o ~ccton:_ <:¡ de
;:ldivldac! a qut,' resulta aplicable esta Orden.

S('xto.-Los sujetos pasivos del Impuesto sobre la Renta de las
f\'r5011a<., Físicas que dcsanollen actividades a las que sea de aplit\Ki¿n
la inodalid;:¡d de signos, índices o módulos del método de estinúcion
obil'tiv~l v deseen rermllciar a ella, dispondrán dc plazo hasta el 31 de
nlÚrlo d( 1992 para ejercitar, dicha opelón. La renuncia deberá cfvc­
tunrsr de acuerdo a lo previsto en el Real Decreto 1041/1990, de 27 de
julio, por el cual se regulan laso' declaradones censales que han de
prt''ientJr a efeCÍos fiscales los empresarios, los profesionales y otros
oblIgados tributarios. "

SéptiJ11o,-Los sujetos pasivos del Impuesto sobre el Valor Añadido
que !lavan optado por el régimen simplificado y deseen renunciar a el
para 1992, dispundr-án de plazo hasta el 31 de marzo del citado año para
t'jcrcitar di("ha rcnuncia que deberá efectuarse de acuerdo con lo prevbto
('11 el Real Occrt't61041/1990, de 27 de julio, por el cual se regulan las
declaraciones censales que han de preSt.'ntar a efectos fiscales los
empresarios. los profesionales y otros obligados tributarios.

Los sujetos pasivos que inicien su activ idad en el afio 1992, ('on
anterioridad al dia ] de abril, podrán renunciar al n~gimcn simplifl\.::ado
durante el mismo plazo señalado en el párrafo anterior.

Los- sujetos pasivos que no hayan optado por el régimen simplificado
para 1991, no estaran obligados a renunciar expresamente al mismo para
el ano 1992 Y siguientes y tributarán enr&gimen general hasta tanto no
ll1;¡nifitslcn (.'~\ptcsamente la revocaciún de su renuncia.

No ohstante lo dispuesto en el pálTafo anterior, los sujetos pasivos
del Impuesto sobre el Valor Añadido a los que sea aplic;:1hk la
modalidad de \ignos, ¡ndices o módulos del metodo de cstimatión
objetiva dd Impuesto sobre la Renta di.' las Personas Fiskas, estarán
obltgados, en caso de renunda al régimen simplificado, a cfec~uarla
i.'xprcsaJl1cntc en los términos y plazos previstos en d párrafo pnmero
de este numero,

Ortavo.-Lo dispuesto en el apartado cuatro del artículo 67 del
Reglamcnto del Jmpm:sto sobre la Renta de las Personas Fisicas y en la
letra e) del núme-ro2 del articulo 2.° del Real Decreto 2402/1985, de 18
dc dú.:it'filbrc. por el que se r.egula el deber de expedir y entregar factura
que incumhc a empresariOs y profesionales, se entenderá sin perjuicio de
la crni,:,iót¡, ('onservación o Heva07.a de los justificantes o registros que
permitan comprobar el cumplimiento de las obligaciones tributarias de
las actividades que tributen en régimen general en el ,Impuesto sobre el
Valor Aí'¡adido.

La pn.'St'."'!lle Orden entrará en vigor el día de su publicación en el
{,Hoit'tin Olicial dd Estado», con efectos para los años 1992, 1993 y
19t)·1. ten icndo cncucnta lo previsto en el nümero qU,into de esta Orden
I"C\PCl'to de Jos dos últimos años mencionados.

Ln que comunico a V. E. y V. 1. para su conocimiento y efectos.
Madrid. 26 ele febrero de 1992.

6 prJ~onas clllple<l,bs

6 ¡:x.'tv'nas empleadas

5 rx'~onas cmpkadns

6 personas empleadas

6 pi..~I-SOnas ('mpkada~

._---,..--_._--_._--_._._--
I¡ \~.]~I\i!ud

r-;--~··-----.---.-
. , _, . " _" 1... IX [sonas cmplead.:ls
. "'" "_ ___ _¡12_ personas empleadas

. ___ 10 personas cmplead..'1s
. ". 1ü personas empleadas
.¡IO personas. empicadas
.' 3 vdlicuJos en cual~

qukrdía del ;¡ita

AClividad cronómir:l

El pl~rsonal empleado a que se refiere eSÍJ;:"núrncro \e d..'t('rtllilldra por
la media ponderada correspondiente al periodo en que se huya (jcfcido
la actividad durante el año lnmediato antl~rior.

En el primer año de ejercicio de la actividad se jcndl"{í en cuenta el
número de personas empleadas o n:hkulos al inicio de la misma.

Cuando en un año natural se supt:rcn las magnitudt---s anterior-cs, el
sujeto pasivo quedará excluido, a partir del alío inmediat{) sigmente, de
la modalidad' de signos, índices o módulos del método de cstimacion
objetiva del Impuesto sobre la Renta de las PersOI13s Fisicas y dcl
rcgimen simplificado del Impuesto sobre el Valor Ariadido. cuando éste
rl'su1te aplicable por estas actividades.

[os sujetos pasivOs que por aplicación de lo dispucsh) en este
número queden excluidos de la modalidad de signos. indi(.~l's o módulos
del método de estimación objctivadcJ ImpucstOS0bre>ln Rcnta de las
Pcrson;¡s Físicas, determinarán su rendimiento neto porla mndalldad de
coeficientes del método de estimación objt'th-a del Impucs.to sobre la
R..'nta de las Personas Físicas, siempre que se reúnan los requisitos

Res-taurantes de dos tertedores
Restaurantes de un tenedor
Cafctl'fia~

cures y bares de categoria l~spccial

Otrus cafés y bares
Transporte por autotaxis

Comercio al por menor de frutas, verduras,
hortalizas y tubérculos

Comercio al por menor de c,!rnes Ydespojos; de
productos y derivados cámicos elaborados

Corncrrio al por menor de pescados y otros
productos de la pesca y de la acuicultura y dI.'"
caracoles , " ".. "., "" __ _ .

Comercio al por menor de cualquier dase de
productos alimenticios y de bebidas l'n ('(,;ta­
blccimicntos con vendedor

Comercio al por menor de cualquier clase de
productos alimenticios y de bebidas en régí~

lnen de autoservicio o mixto en estableci­
mientos cuya sala de ventas tenga unasupcr­
ficie inferior a 400 metros cuadrados " ,.

641 COlTIaclo ¡d por mt'¡\{)l" de ti-ütas. \erdura".
hortalizas y tuhcrculüs.

6-1-:' l. 2, 3, 4 Y 6 Comercio al por m('nl\~ de Glffh's y dt~pojns, de
productos y dcriYddi)~ cirniú,s daborados.

. 643. J y : Comerciu al por menor de r\;,:'\("ados y otro,
productos de la pesca y de In ¡J(uü:'ulluLl y dl~

caracoles.
647.1 Comercio al por menor di..' (,:ualquiel' C1<15(' de

productos alimenticios y de Iwbl(1J.s Cl1 ('<;lahlt.'·
cimientos con vcn<kdor.

(,47.2 y 3 Comercio al por menor de L'llalqUler clase de
productos alimenticios ydc behidas en régimen
de autoservicio o mixto en estahlccímicotos
cuya sala de ventas tenga una <;,upc1'ficic infe­
rior a 400 metros cuadrados.

i". id lf, l' ¡¡ l'



SIGNOS, IN DICES O MODULOS DE LA MODALIDAD DE SIGNOS, INDlCES O
MODULOS DEL METODO DE ESTIMACION OBJETIVA DEL IMPUESTO SOBRE LA

RENTA DE LAS PERSONAS FlSICAS

ANEXO

A la Orden por la que se da cumplimiento a lo dispuesto en los articulos 27, apartado uno, y
28 del Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físic,as, y 97, número 1,

apartado 1.°, 98 Y 102 del Reglamento del Impuesto sobre el Valor Añadido

Consumo de energía:

J 1Consumo de energia eléctrica

Actividad: Restaurantes de dos tenedores. Clasifica~
ción IAE: 67J.4 .

Personal empl~ado:

Personal asalariado . ,IPersona
Personal no asalariado . Persona

I~,oc
N

50000

4,300

126,000
492.000

475,000
1.795,000

Rrndimiento
neto anuAl
por unidad

Pr~tas

lJnid;¡d

Máquina tipo «,A,»).
Máquina tipo «B).

Kilovatio contra­
tado

Mt'tro cuadrado

Persona
Persona

Ddlnicion

I I ,---

Máquinas recreativas:

Tipo «A»
Tipo ~<B»

ActiJ,'idad: Cales y bares de categor/a especia!. Clasi­
ficación IAE: 673./

Personal empleado:

Personal asalariado
Personal no asalariado

Superficie del local:

Superficie del local
1
1 Potencia:

Potencia eléctrica

3

¡
2

4

5
6

Módul·':>

-_.¡-_.-----'_.,._-----_.._--_._._._------_._-¡.__.._--

20

Pe~las

425,000
1.925.000

Rendimiento
neto anual
por unidadUnidad

Kilovatio/hora I
consumido I

Definición

I,

Módulo

'J>

alom
::>",
~

<r6.

~
N
00

;;>

~a
'""oC,o

106,000
389,000

115.000

13,000

1.700

9

126,000
381.000

176,000
1.046,000

290,000
1.490.000

reco-

Máquina tipo «A».
Máquina tipo «8)"

Máquina tipo «A.».
Maquina ti]XJ «B».

Pers(ma
Persona

Kilovatio contra­
tado

Metro cuadrado

Actil'idad: Comercio al por menor de ¡hilas. verdu­
ras, hortal/zas y tubérculos. ClasUicación lAE.. 641

Personal empleado:

Personal asalariado 1 Personan..• l ~

1ctil'idad' Transporte por awota:(is. Clasdicaciún
IAE: 72/.:: .

Personal empleado:

Personal asalariado IPersona
Personal no asalariado Persona

Distancia recorrida:

Distancia recorrida I Kilómetro
rrido

Personal empleado:

Personal asalariado
Personal no asalariado

Superficie del 10('31·

Superficie del local

Potenc-ía:

Potencia eleetrica

Máquinas recreativas:
Tipo «A),
Tipo ~<B)lo

Máquinas recreativa::;;

Tipo «(A)
Tipo (8»)

Acfi)'¡dad: Otro::. cafi?s '\" baró', ClasificacÍ(J1/ ¡AL
6'"'J] ,

3

4

1,

3

5
6

l,

5
6

1,

49,000
156.000

24,000
131.000

55,000

141.000
500.000

18

141.000
500.000

170,000
1.610,000

410,000
1.875,000

Kilovaüo contra­
tado

Máquina tipo <<A»,
Máquina tÍPO <<8».

Mesa interior
Mesa exterior

Persona
Persona

Persona
Persona

Kilovatio/hora
consumido

Mesa interior
Mesa exterior

Mesas:

Consumo de energía:

Consumo de energía eléctrica

Mesas:

En el interior del local
En el exterior del local

Máquinas recreativas:
Tipo «A),
Tipo «B})

Mesas:
En el interior del local
En el exterior del local

Actividad: Cafetenas, Clasificación IAE: 672.1.2)' 3

Personal empleado:

Personal asalariado
Personal no asalariado

Potencia:

Potencia eléctrica

Máquinas recreativas'
Tipo ((A)~

Tipo «B})
Máquina tipo «Ñ).

I Máquina tipo «13>,.

Actividad: Restaurantes de lln tenedor, Clasificación
IAE: 67/.5 .

Personal empleado:

Personal asalariado
Personal no asalariado

3

1
2

4
5

1
2

6
7

3

6
7

4
5

-j

I,
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.IPersona
Persona

i
t~
I~::>
~

'"00

'"O'
;¡
el
'O
'O

'"
2

3.000
. S.OOO

IS.OO'O
6S.000

mooo

!\',,'IJS

CUi,1a J.rl<,¡¡¡l
pUf unlJJJ1'llIJ~lJ

I

I
KIIoyatio/hora I

L'on~urnído . '1

Persona

Mesa Interior
Mesa exterior

I
¡ Máquina tipo {(i\».

Máquina tÍ¡:KJ (<<3».

{el/rulad: RCSf(JU!'(Jllff.'\ dc dos !('//edol'cs,
Cl,JSlfical'!/)n lAE. 671.4

Penonal empleado',

Personal cm pk:Jdo

Consumü de cncrgla:

(\,¡nsumo di' cncrgia ck'ctrica

}'lesas:

En d inlerior del local
En el l'xhYior del local

Maquinas recreativas:

Tipo «A»
Tipo ((8»

..Jc111'idad: Reslaurallfcs dc un lenedo!'.
Clas(jicaciól1 LIE: 671.5

Personal empleado:

Personal empleado

Cunsumo de encrgia:,
') lConsumo de energía eléc:trica

!;dIIVll,-'11

Mesas:

J 1En el interior· del local
4 En el exterior del local

. Maquínas recreativas:

5 JTipo K-\». . ..
6 ¡Tipo ((B»

'::o
J{('ndimienl0 lO
Ildo anual 1m

;"¡,;<!ulo! Detlnición 1 I 'nidad
,

por unidaJ,
1::>

Pesetas 1""i3
Superficie del local: .!Metro cuadrado l

.Vc

3 lSuperficíe del local 2.900

Consumo de energía:

4 1Consumo de energíaeJéctrica " ¡KilovatiO/hora
consumido 1 40

MODULOS E INDICES CORRECTORES DEL REGlMEN ESPECIAL SIMPI.IFICADO
DEL IMPUESTO SOBRE EL VALOR ANADIDO

Nota: El rendimiento neto resultante de la aplicación de los signos o módulos anteriores
¡lldU~t" eil su caso. d derivado del comercio al por menor de labores de tabaco, realizado en
r0gimen de rtllwriz:.tcioncs de \'cnla con recargo, incluso el desarrollado a traves de máquinas
automiticas,

130

4.3()O
IS.OOO

40

4.600
10.750

6.900
12.300

4W.()()()

l.ó64.()O(J I
2

I
~.600

26,OUO
)
~

37 I
5
(,

127.000
1.282.000

227.000
1.362.000

31 LOOO
1.4340mJ

cuadrado
cuadrado

Persona
Persona

Metro cuadrado i
Metro cuadrado \

Kilovati_p/hora I
consumido ' ..

Persona
Persona

Persona
Persona

Metro cuadrado
Metro cuadrado

Kilogramo

,

I
Kil.ovatioihora

consumído

Definióón

Personal empleado:

Personal asalariado
Personal no asa,lariado

Superficie del local:

En Jocal independiente IMetro
En local no independiente Metro
Actividad: Comercio al por lI1e1l0r dc cualquier clase
de produClO}J' alimellfi<'JOs J' de bebidas en regimell de
aUloserricio () mixto en e.Hablecimicnlos (UI'Q sala
de ¡,entas tenga una superficie iI~/áior a 40(/ JlU'lros

cuadrados. Cfusij/cación /Al': 647.2 .v 3
Personal empleado:

Personal asalariado
Personal no asalariado

Actiridad: Comertío al por Jiu'ner de pcycados .r
olrOs productOs de la 1'('5((1 )' de la aculc'llllUra )' de

caraco/cs. Clas{jic(JcióJl 1,-11:': t>43. 1 Y .2

Personal empleado:

Personal asalariado
PerwnaL no asa lanado

Superficie del local:

En local independi~nte
En local no independienle

Consumo de cnergia:

Consumo de energía eléctrú.'a

Acllrida(/: Comercio al por menor de cualqUier clase
de produclos alimenticios r de bebidas ('n eswh!e('l-

miemos con vendedor, C)as¡jicación /AE: 647, 1

S~perfic¡e del local:

En local independíente
En local no independlt'nte

Consumo de energía:

Consumo de energía eléctrica

Superficie del local:

En local independiente
En local no independiente

Elementos de transporte:

Carga elementos de transporte

,ActH'idad: 'Comérdo al por menor de carnes J'
despojos; de productos y derivados cárnicos elabora-

dos. Clasificación LJE: ó42.J, 1. 3, 4 Y 6

.Persona! empleado:

Personal asalariado
Personal no asalariado

s

s

I
2

3
~

3
~

3
~

1
2

3
4

s

I,

I,

Módulo
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2.700

53.300Persona

Kilovatio contra~

tado

""'t---~__ .~~"''''''' _~-~ ~ ~_~__-+~ lI_ni_d""_'__-4_~_'~~~t_~-'n_~-_:fu~'d_I-_
_ . .__ __ _ _ _..._ P('s.:lils

4Clll'ldacl CafetlltaJ. (lasl!/{QClOI1 1.4E 672- J, ] Y

Personal empleado:

ersonal em picado

Potencia:

2 otencia eléctrica

2

-Mesas:

3 En el exterior dI.'! local

Máquinas re-creati "·as:
4 ¡po «A»
5 ipo «B»

Actividad: Cajé) r bares de ü..ileguria especiar
ClaJ{jicacióJI JAL' 67J. I

Personal empicado:

ersonal empicado

Superficie del lotal:

uperficie del local

Mesa exterior

Máquina tipo <(J\».
Máquinalipo «B»).

Persona

Metro cuadrado

7.600

16.000
64,000

59.500

230

Potenda:

3 Potenóa c1ét.:lrit:a Kilovatio contra·
tado L700

Máquinas recreativas.:
4 ¡po «A»
5 ipo «B»

Maquina tjpo «.<\».
Maquina tipo «B».

16,000
50,000

Acuridad: Otros caji!s .r hares.
Clasi!ialhón IAE: 6732

Personal empleado:

Personal empleado

Superficit.· del locaL

2 upcrficie del local

Potencia:

3 Potencia eiéctrira

Persona

Metro cuadrado

Kjlovatio contra­
tado

53,000

26

586

41.500

14,000
50,000

Persona

Máquina tipo«A».
Máquina tipo «B».

Máquinas recreativas:

4 ipo «Á»
5 ipo «8»

ACllridad. Transporte por aUlolaxis.
CIQ.Hjimciún ¡"lE: 721.2

Personal empleado:

Personal empleado

Distancia recorrida:

2 Distancia recorrida Kilómetro reco-
rrido 0,36----'------- --'- --1-_

INSTRUCCIONES PARA LA APLlCAC10N DE LOS SIGNOS,
INDICES O MODULOS EN EL IMPUESTO SOBRE LA RENTA

DE LAS PERSONAS FISICAS

Normas generales

l. El rendimiento neto resuftará de la suma de los rendimientos
netos qucTorrespondan a cada una de las actividades í..-"Ontempladas en
esta Orden.

2. El rendimiento neto correspondiente a cada actividad será la
suma de, las cuantías correspondientes a los signos Q rnQdulos previstos
para dicha actividad.

La cuantía de los signos o módulos,_-a su- VCzjse calculará multipli~

cando la cantidad asignada a cada _unidad de ellos por el número de
unidades,del mismo empleadas, utilizadas o_-ínstaladas-en-Iaactividad.

3. En aquellas actividades que tengan'señalado índíce corrector; el
rendimiento neto será el resultado de multiplicar el rendimiento neto
definido en el número 2 anterior por el índice corrector correspondiente.

Los índices correctores sólo se aplicarán en aquellas actividades que
los- tengan asigna,dos expresamente y en las cuantías que se indiquen en
cada cas-o.

4. lndices correctores:

l.0 A efectos de la aplicación de los ¡ndices correctores contempla­
dos en este punto LO,se,distinguira:

> a) Actí.vida~e~enlas que concurran todas y -cada una de la~
ClrCünstanctas sigUientes:

Titular persona física.
Sin personal asalariado.
El personal no asalariado 5va, exclusivamente, el titular y en su caso.

el cónyuge o los hijos menore~ de edad, "
~jercer la actividad en ·unwlo local.
No disponerde,mas de un vehículo afecto a la actividad y que éstt':

no supere 750 kilogramos de capacidad de carga.
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b) .Actividades que se desarrollen en un m;loIntcipio de menos
de 2.000 habitantes.

En el caso de letra a) el índice correctot será e10,8. Cuando concurran
las Iclras a) y b), el 0,75.

La letra b), por sí sola, no detcnninará la aplicacíón de índice
corrector. _

Los índices correctores a que se refiere este punto 1.0 no serán
aplicables a las actividades dé transporte por autotaxis (epígrafe I.A.E.
721.2).

A la actividad de transporte porautotaxis le serán deapJicación los­
siguientes índices correcto~ en función de la ¡joblación.del municipio
en que se desarrolle:

Municipios de menos de 10.000 habitantes.: 0,81 por ¡oo.
Municipios de más de 10.000 y menos de 100,000 habitantes: 0,90

por 100.
2.° En las actividades de temporada se aplicarán tos siguientes

índices correctores:

Hasta dos meses de temporada: 1,50,
De dos meses y un día hasta cuatro; meses dc··temporada: 1,35.
De cuatro meses y un día-hasta seis meses de,temporada: 1,25>

Tendrán la consideración de actividades de temporatia aquellas que
habitualmente se ejerzan sólo durante una,época-q épocas del año
natural, no realizándose su desarrollo en elresto~el:mismo.

No obstante, ~o tendrán la considera.ciól'l de Qi:;tivic;lades de tempo~

rada aquellas que se ejerzan durantemas~eseis-1l1eses al año.
3.° Cuando el rendimiento neto de las activida,~es;,qll.ese'mencio­

nan a continuación resultase SuPerior a las euantías que sc_ expresan, al
exceso sobre estas se- aplicará el índicecorr-ector 1,2'5,

CWlnlia
Actividad económica

?t'setas

El sujeto pasivo de»erá presentar declaración-liquidación en la forma
y plazos previstos,aunque la ,cuota a ingresar sea de cero pesetas.

8.. En caso de ¡nido de la actividad con posterioridad a l de enero
0- de cese antes: de 31 de diciembre, -o cuando concurran amQas
circunstancias, el rendimiento ncto, a efectos del pago fraccionado, se
calculará de la siguiente forma:

LO, Se deterninaráel rendimiento ncto que procedería por aplica­
cíón de l-os signos, Indices o módulos de la actividad que correspondan
según lo estabie:cidoen el número 6 anterior,

2.° .' Por cada trimestre natural completo de actividad se ingresará el
5 por 100 del te~dirt1ienlo neto.

3.o La cantidad a ingresar en el trimestre natural incompleto_se
obtendrá multíplkando la cantidad correspondiente a un trimestre
natural c:9mpleto por el.cocientc.resultante de dividir el número de días
naturales cOJnPrc~d.idos en el período de ejercicio de la activ¡d~d en
dicho Jrimestrenat~ral por el numero total de días naturales del mIsmo,

Cuando no pudiera determinarse ningún dato~base el día en que se
¡nróeJa actividad, el pago fraccionado consistirá en el 2 por lOO del
volumen de ventas o Ingresos del trimestre.

9. En las actividades de temporada, a efectos del pago fraccionado,
se calculará el rendimiento neto anual conforme a lo dispuesto en el
númcro 6 anterior,

El rendimiento diario resultará de dividir el anual por el número de
días de ejercido de)a flctividad en el año anterior.

El número de días de cada temporada comprenderá la totalidad de
diasnaturalestrartscurridos entre los del inicio y finalización de la
misma, ,ambos in~lusive.

En las activiuade-s aque se refiere este número el ingreso a realizar
por cada trimestre natural consistirá en el 5 por 100 del resultado de
multiplicar el número de días naturales de la temporada comprendidos
en didlO trimestre por el rendimiento diario.

5. Los índices correcto'res senaladoscnel ,nufncro antenor se
aplicarán según el orden en él dispuesto..Cuando,resu1te, de aplicación
el regulado en el punto 1.° no procederá el consignado en .el 3.°

Pagos fraccionauw

6. A efectos del pago fraccionado, los signos ó módulos, así -como
los índices correctores aplicables inicialmente ertcada periodo anual
serán los correspondientes- a los datos-base de la actividad' referidos al
día l de enero de caLla año.

Cuando algún dato-base no pudiera determinar,see,l pr:imer. día dd
año se tomara, a efettos del pago fraccionado, el que: h,ubiese correspon­
dido en el año anterior. Esta misma reglase apHca.,(~ ~n.todo CaSO, en
el supuesto. de actividades de temporada.

Cuando se trate del primer año de actlvid~d,IOs,signoso m9dulos,
así como los. índices correctores aptícaptcs'ini~r.atll)ente serán los
correspondientes a los ~tos-bascreferidos al-día en, que se inici,c.

A los exclusivos efectos del pago fraeciooadó; la cuantía de los datos­
base señalados en los párrafos anterioresse,divid;f'ápordos cuando se
trate de actividades, cuyo titular sea una:persona fisita. y no disponga de
personal asalariado.

Si los datos·base. de cada signo· O módulo' ilQfuesenun ¡numero
entero, se expresará' con dO$ dfrasdecíma'es.

7. El pago fraccionado se. efectúará trimestralrnente:en los plazos
comprendidos entre el día l yel 20 de los meses de.abril, julio, octubre
y cnero.

Cada pago trimestral consistirá en el 5 por lOO(j'elos rendimientos
netos resultantes de la aplicación de las notmasanteriores,

Cuando no pudiera determinarse ning~ndato-b~ conforme a lo
dispuesto en el núme'ro, anterior, elpago 'fracciona4<fepnsistiráen el 2
por 100 del volumen de venl;ls O ingre.os del 1TÍtneSlre,

Restaurantes de dos tenedores .. , < ,

Restaurantes de un tenedor.
Cafeterías. " _. _, . . . . >, .. , .....
Cafés y bares de categona especial_
Otros cafés y bares" ..> __ •••••• _ • " ••• _ , > • _ , _ ••• >. " "'•• _:

Comercio al por menor de frutas, verduras, hortalizas y
tubérculos ... >.' • > '.' • , ••••• , ••• , • , •••••• _ • _ •• " • , •." __ , , •

Comercio al por menor de carnes y despojos~ de productos
y derivados cárnicos elaborados> .... ,.> ... " ":._, ..

Comercio al por menor de pescados y otros produptos de
la pesca y de la acuicultura y de caracoles. >> .: >. _, ..

Comercio al por menor de cualquier e-1ase de productos
alimenticios y de bebidas en establecimientos COn
vendedor < " • _. __ • • • • • • ••

Comercio -al por menor de cualquier clase de pr~uctos

alimenticios y de bebidas en régimende.autpservicio.o
mixto en establecimientos cuya sala de ventas tenga una
superficie inferior a. 400 metros cuadrados,

7.000.000
5.100;000
4.300.000
4.200.000
2.600.000

2,500.000

3.200.000

3.600.000

2.200.000

3.600.000

Rendimiento anual

10. Al finalizar el año o al producirse el cese de la actividad o la
terminación de la temporada, el sujeto pasivo deberá calcular el
promedio de la cuantía de los signos, índices o módulos relativos a todo
el periodocnquehaya ejercido la actividad -dura:nte dicho año natural,
procedicndo.asirnlstllo;_al cálculo del rendimiento neto que correslxmda
por aplicación de Jos nuevoS.

11. Cuando el desarrollo de actividades empresariales a las que
resulte de aplicación la modalidad de signos., índices o módulos, se viese
afectado por robos¡ incendios, inundaciones, hundimientos u otras
circunstanClas excepcionales símilares., quedeterrninen disminuciones
de patrimonio en,elerrrentos afectos' a dicha actividad distintos de bienes
inmurbJcs, buquesf. activos fijos inmateriales, los interesados podrán
minorar cJ rendimiento 'neto resultante en el importe de dichas
disnlUnidones-; Para ello, los' sujetos pasivos deberán presentar ante la
Administración o,en su defecto, Delegación de la Agencia Estatal de
Administración Tributaría, escrito en el que se ponga de manifiesto el
hecho de haberse producido dichas 'Circunstancias excepcionales, apor­
tando, aJ mismo tiempo, las pruebas que se estimen oportunas y
haciendo rncnCÍón, en su caso,delas indemnizaciones a percibir por
razón de, talescírcunstallc1as excepcionales. . '

El plazo deprescntación será de treinta días, a contar desde la fecha
en que se -produzc~ la circunstancia excepcional. Los órganos de
Inspección de la Agencia Estatal de Administración Tributaria verificará
la ceneza de la causa que motiva la reducción del rendimiento y el
importe de Jamisma.

12. Cuando el desarrollo de actividades empresariales a las que
resllltcde.aplicacíÓn la modalidad de signos, índices o módulos se viese
.afectado por incendios_. inundaciones, hundimientos o grandes averías
en el equipo industrial, que supongan alteraciones graves en el desarrollo
de la actividad, los i'nteresadosque deseen que se reduzcan los signos,
índices o módulos··po.r·razÓn de· dichas alteraciones deberán presentar
ante la Administracióno, en su,defccto, Delegación de la Agencia Estatal
de Administración Tributaria, escrito en el que se ponga de manifiesto
el hecho dé haberse produddo díChas circunstancias, aportando., al
mism-o tiempo, las pruebas que se estimen oportunas y haciendo
mención, en su caso, de las indemnizaci-ones a percibir por razón de tilles
alteraciOnes.

El plazo de presentacjón será de treinta días, a contar desde la fecha
en que se produzcan las alteraciones.

Acrcditadasu ef(l:ctividad, el Administrador o el Delegado de la
Agencia Estatal de Ad.m~nistración Tríbutaria acordará la reducción de
los signos; indices 0 módulos que proceda, con indicación del períoqo
de tiempo 3' qtie resulte de aplicación.

El plazo paralacollcesión o den~ción será de dos meses, a contar
desde la fechade.presentación del escrito.

Esta. redUCCión surtirá efectos en los pagos fraccionados que deban
cfcctuarseapartir del momento eoque: fuese autorizada, y qUe
correspondan alano en que se produjeron fas alteraciones,

lfllllllllll"ll111J!llt'IIRIII:••••lllmiI1'!llJIl1'11"'" 'f:ftrl'IJ!V-------
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13. Cuando el desarrollo de aetividaili.·s empresariaks' a las que
resulte de-aplicación la modalidad de signos, indiceso IIlódul()s se viese
afectado por incendíos, inundaciones, hundimientos u otras circunstan­
cias excepcionales que -determinen gastos extraordinarios -- ajenos al
proceso normal del ejercicio de aquélla, los jnter~dospodrán minorar
el rendimiento neto resultante en el importe de dichos ~~stos. Para ello,
los sujetos pasivos deberán presentar ante la _A(imillistración o, en su
defecto, Dr-Iegación de la Agencia Estatahie Admi"i"slración Tributaria,
escrito en el que se ponga d~ manifiestoct ,hecho de haberse producido

- dichas circuns,ancias excepcionales,aport¡\ndo, :al.l11ismo tiempo, las
pruebas que se estimen oportunas y haciendo mendón, en Su Gaso, di.'
las indemnizaciones a percibir por razón de tales circunstancias excep.­
cionales.

El plazo de presentación será de' treinta días, a cC!ntar desde la fecha
en que se produzcan las circuns!aI\ci~s c;xC<;pciQfl:ales, Los órganos de
Inspección de la Agencia EStatal dc Administ~ciÓ:t1 Tributaria verifica­
rán la certeza de la causa que motiva la reducción del rendimiento y \.'l
importe de la misma.

La minoración prevista' en este númer.o será incompatible. para los
misn~os elementos patrimoniales, con la recogi~a en el número 11
antenor.

Definicíones

14. Como personas empIcadas se con'siderarán 1antolas asalariada~

('omolas no asalariadas, incluyendo al titUlard~la,acÜYid:ad.

Para determinar el número efecti~ode, ~I1)Qnas empleadas se
considerará una persona como equivalente al númerp de lloras anuales
por. trabajador, que haya sido fijado en cl Conveni() Colectivo corn's­
pondientc. En ausencia de éste, se estimará que una persona equivale
a 1.800 horas/año.

Con carácter general, se (!'omputará Como una persona no asalariada
cad::! una de las que, trabajando efectivamente en la aClÍ\'idad, el núm¡;:rü
de horas de trabajo al año realizadas sea igual () superior a 1.8Oif

Cuando C!'número de: horas de trabajo ataño'sea inferior a 1.800, se
estimará como cuantía de la persona no 'asalariada la proporclón
existente entre número de horas efectiyamentc' trabajadas en el año
y 1.800,

15. En particular, tendrán la con.sideración de_personal asalariado
el conyuge y los hijos menores del sujeto.pasivoqueconvivan'con éL
siempre que, existiendo el opo(1unocontr~to lab9ral y la afiliación al
régimen correspondiente de la Seguridad S«::ial, trabajen habitualmente
y con continuidad en la actividad empresarial. desarrollada por el sujeto
pasivo.

16. Sin perjuiciode lo dispuestoenelnúmero;,anteriQr, cuando el
cónyuge o los hijos menores a los que se rtfieredjchp:número no tengan
la condición d~ persan",l ",salariadQ, se éQmpul",n\n ",1 50 por 100.
siempre que el titular de la actividad se compute, por entero )' no haya
personal asalariado. - ,

17. El personal asalariado menor de 19 años se \Xlmputará en un 60
por 100,

18. Por supertici~ d~1 local se lomará la definid¡¡~n la regla 14,'. l. F.
letras al, bl y el, de la Inslrucción para laaplica~ión de l"'s tllrifas del
Impuesto sobre Actividades Económicas. aprobada por Real Decreto
Legislativo 1175/1990, de 28 de septiemb~, .

19. Por consumo deenergia eléctrica seentenderáJa facturada por
la Empresa suministradora. " .._

20. Por JX?tencia~léctrica" se entenderá la contratada con la
Empresa summistradora de la energía.

21. En los servicíos de cafeterías, en,los de cafés. y bares, así como
en los de restaurantes, la unidad «mesa» se entenderá referida a la
susceptible de ser ocupada p<>r eualm·persdnas. Las, ,"esas de capacidad
supenor o inferior aumentarán o reducirán la-cuantía del signo o
módulo .aplicable en la proporción correspondiente.

22. El 'número de habitantes será el de 1'" peblación de derecho del
municipio, constituida por-el total de los 'residentes inscritos en el
padrón municipal de habítantes. presentes y·ausentes.' La 'condición de
residentes se adquiere en el momentoderealizat'~alinscrjpción.

n La capacidad de carga de Cad", vehicalri viéne definida p<>r la
diferencia entre su peso máximo autori~do(PM:~):yJatara del mismo,
que figuran en su tarjeta de inspección técnka, ~xpre~~en kilo~ramos.

24. Por local independiente se enlenden\ el quedi.ponga de sala de
ventas para atención al público" Por J_9Cal no inQepet:)diente se,entenderá
el que no di.p<>nga de la sala de venta-S propiapllt'a"tención al público
por estar ubicado en elinterior~e,otrQI~I~_~~9mercado.

25. Se considerarán máquinas reCreativas -:tiPO,AA» o «B))> las
definidas como tales ep los artículos-4.~'i S.o:"respettivameote, del
Reglamento de Máquinas Recreativas y 4c- Azar, aprobado por Real
Decreto 593/1990, de 27 de abril.

26. Cuando un signo o módulo sea común av~rias actividades, el
valor a computar será el que resulte<ie s~ ptor~ttXl'en función de la
utilización efect.iva en cada una de ellas.:Sino-fOOsé posible determinar
la l;Iti.lización efectiva. se Ílnputará por partes iguales. a cada una de las
aet1vldades. '

INSTRUCCIONES PARA LA APLlCAC10N DE LOS MODULOS E
lND1CES CORRECTORES EN EL IMPUESTO SOBRE EL VALOR

AÑADIDO

Normas generales

1. La cuota a ingresar por el sujeto pasivo en aplicación de esle
l'égimcn especial resultará de la suma de las cuotas que correspondan a
cada uno de los sectores de sou activídad contemplados en esta Orden.

2. La cuota correspondiente a cada sector de actividad será la suma
de las relativas a los módulos previstos para dicho sector.

La cuota de los módulos, a su vez, se calculará multiplicando la
cantidad asignada a cada unidad de módulo por el número de unidades
del mi~m]{} errtpleadas1 , utilizadas o instalaillls en el sector de actividad.

3. En las' actividades de temporada, la cuota a ingresar será el
resultado de,' multiplicar la cuota tributaria definida en el.numero 2
anterior por el índice corrector previsto en el número 7 siguiente.

Cuotas trimestrales

4. Los módulos e índices correctores aplicables inicialmente en
cada período anual serán los cOITcspondicntes a los datos..base del sector
de actividad referidos al día ,1 de enero de cada ano.

Cuando algún dat<rbase' no pudiera determinarse el primer día del
ano, se tomará el que hubiese correspondido en el año anterior. Esta
misma rcgla se apHtará~ en todo caso, en el supuesto de actividades de
temporada.

Cuando se trate del primer ano de actividad, los módulos e índices
t:orrcclOrcs aplicables inicialmente serán los correspondientes a los
dalos-base referidos al día en que se inicie.

Si los dalos-base de cada módulo no fuesen un número entero, se
expresarán con dos cifras d('cim~lles<

5. El ingreso de la cuota resultante se efectuará por cuartas parh's,
medianle las correspondientes declaraciones-llquidacioncs que el ~ujeto

p~sivo deberá presentar en el plazo de los veinte primeros días naturales
de los meses. de abril, julio y octubre y de los treinta primeros dias
naturales del mes de enero, sin perjuicio de la regularización que
procesada cuando !Oc den las circunstancias contempladas en el número
8 siguiente.

6. En caso de inicio de la actí, idad con posterioridad a I de enero
o de cese antes de 31 de diciembre o cuando concurran ambas
circun~ancias, las cantidades a ingresar en los plazos indicados en el
número anterior se calct,ilarán de la siguiente forma:

l:} La cuota anual se determinará aplicando los módulos del sector
de actividad que correspondan segun lo establecido en el número 2
anterior.

2.° Por cada trimestre natural completo de actividad se ingresará la
cuarta parte de la cuota.

3.° La cantidad a ingresar en el trimestre natoral incompleto se
obtendrá multipli.cando !acuota correspondiente a un trimestre natural
completo por el cocienteresuhante de dividir el número de días
naturales comprendidos _en el período de ejercicio de la actividad en
dicho trimestre natural por el número total de días naturales del mismo.

7. En las actividades de temporada se calculará la cuota anual
conforme a 10 dispuesto -en el número 4 anterior.

la cuota diaria reiultará de dividir la cuota anual por el número de
días de ejercicio de la actividad en el año anterior.

El número dc días de cada temporada comprenderá la totalidad dc
días naturales transcurridos entre los del iniciO y finalización de las
mismas, ambos inclusive.

En las actividades a {lUe se refiere este número el ingreso a realizar
por cada trimestre natural será el resultado de multiplicar el número de
días naturales de la temporada comprendidos en dicho trimestre por la
cuota diaria,

En ,todas las acüvidades de temporada, el sujeto pasivo deberá
presentar dcclaración.:.liquidación en la forma 'i plazos previstos en cl
Reglamento del Impuesto, aunque la c"oo13 a ingresar sea de cero
pesetas.

la cuota calculada según lo dispuesto en este número se incrementa-
rá por aplicación de los siguientes índices correctores:

Hasta dos meses de'temporada: 1,50.
De dos meses y un día hasta cuatro meses de temporada: 1,35.
De cuatro meses y un día- hasta seis meses de temporada: 1,25.

TeI-.drán la consiQcracióa,de actividades de temporada aquellas que
habitualmente se ejerzan sólo durante una época o épocas del ano
natural, noreaHzándosesu desarrollo en el resto,del mismo.

Noobstantc, no tendrán la consid..cración de actividades de tempo~
rada aquellas que, se ejerzan durante más de seis meses al año.

Regularizuóón

8. Si duraote el año natl,lralse hubiesen modificado los d~itos-base

correspondientes, a I de enero o. en su caso. al día de comienzo de la
actividad, al finalizar el año o al producirse el cese de la actividad o la
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terminación de la temporada. el sujeto pasivo deberá calcular el
promedio de los datos-base relativos a todo el periodo en que haya
ejercido la actividad durante dicho año natural, ypraeticar la regulariza­
ción prevista en el artículo 98, número 3, del Reglamento del Impuesto
al tiempo de efectuar la última declaración-liquidación correspondiente
al año natural.

Si como consecuencia de la regularización a que se: refiere el presente
número 8 resultase una cantidad a ingresar inferior a la determinada por
la imputación inicial de los índices o módulos, el sujeto pasivo podrá
solicitar la devolución en la forma prevista en el artículo 84, número 2,
del Reglamento del Impuesto..

9. Cuando él desarrollo de actividades empr($ariales a lasque
resulte de aplicación el régimen simplificado se viese afectado por
incendios, inundaciones, hundimientos o grandes averías en el equipo
industrial que supongan alteraciones gra,vesen ·el· desarrol1o. de la
actividad, los interesad,os que deseen que se reduzcan- los indices o
módulos por razón de dichas alteraciones deberán presentar ante la
Administración o, en su defecto, Delegadón de la Agencia Estatal de
Administración Tributaria, escrito en el que se ponga de manifiesto el
hecho de haberse producido dichas circunstancias, aportando, al mismo
tiempo, las pruebas Que se estimen oportunas.

El plazo de presentación será de treinta días, a contar desde la fecha
en qu~ se produzcan las alteraciones.

Acreditada su efectividad, el Administrador o el Delegado de la
Agcncia Estatal de Administración Tributaria 3CQrda.rá la reducción de
los índices o módulos Que proceda, con indicadón del período de
tiempo a que resulte de aplicación.

El plazo para la concesión o denegación· será de dos meses, a contar
dcsde la fecha de presentación del escrito.

Definiciones

10. Como personas empleadas se considerarán tanto las. asalariadas
como las no asalariadas, incluyendo al titular de la actividad.

11. Para determinar el número efectivo de peTSÓnas empleadas se
considerará una persona como equivalente al número de horas anuales
por trabajador, que haya sido fijado enel Con-yenioColect1vo c(}rres~
pondicntc. En ausencia de éste se estimará que una persona equivale a
mil ochocientas horas/año.

Con carácter general se computará como una persona no asalariada
cada una de las que, trabajando efectivamente en la actividad. el número
dc horas de trabajo al año realizadas sea igual o superior a mil
ochocientas.

Cuando el número de horas de trabajo al año sea inferior a mil
othocientas, se estimará como cuantía de ·la persona no asalariada la
proporción existente entre númcro de horas efectivamente trabajadas en
el ailo y mil ochocientas.

En particular, tendrán la consideración de personal asalariado el
cónyuge y los hijos menores del sujeto pasivo que' convivan con él,
siempre que, existiendo el oportuno contrato ·labora:1 yla afiliación al
régimen correspondiente de la Seguridad Social, trabt(jenhabitualmente
y ct?n continuidad en la actividad emprcsárial desarrollada por el sujeto
pasIvo.

Cuando el cónyuge o los hijos menores a los que se refiere el párrafo
anterior no Jengan la condición de personal asalariaqo. se computarán
al SO por IDO, siempre que el titular de la actividadsc comoute por
entero y no haya personal asalariado. .

El personal asalariado menor de diecinueve años se computará en un
60 por 100.

12. Por superficie del local se tomará la definida en la regla 14. i. F.
letras a), b) y c), de la Instrucción pra la aplicación de las Tarifas dd
lmpuest.o sobre Actividades Económicas. aprobada por Real DctTcto
LoglSlatlvo 1175/1990, de 28 de scptiembre.

13. Por consumo dé energia eléctrica se entenderá la facturada por
la Empresa suministradora.

14. Por potencia eléctrica se. entenderá ia contratada con la
Empresa suministradora de la encrgia.

15. En los servicios de cafeterías, en los de' cafes y bares, así como
en los de restaurantes. la unidad «mes.1)f se entenderá referida a la
susceptible de ser ocupada por cuatro personas. Las mesas de capacidad
superior o inferior aumentarán ore,¡j.ucirán la cuantía del módulo
aplicable en la proporción corresponáiente.

16. Se considi,.~rarán máquinas tipo «A» o «R.) I~s defínidas como
tal~s ~'n los articl;llos 4.° y 5.°, respectivamente, dd Reglamento de
Maqumas Recreativas y de Azar, aprobado por Real Decreto 593/1990,
de 27 de ahril.

17. Cuando un módulo sea común a varios sectores de la actiVidad
el valor a computar en cada sector será_ f'lque resultc'de su prorrateo e~
función. de la u.t~liza~.ión cfe~tiva e~ cada uno. Si no fuese posible
determmar la utllizaClOn efectiva. se Imputará por partes iguales a cada
uno de 101 sectores de actividad.

4810 ORDEN de 26 de jebrero de 1992, por la que se fijan los
módulos P- indíces correctores del régimen simplificado
del Impuesto sobre el Valor Añadido para el año 1992,
correspondientes a los sedores comprendidos en el articu·
lo 97.1.2° del Reglamento del citado Impuesto.

El artículo 102'<JelReglamento del Impuesto sobre el Valor Añadido,
cuy~ redacción se ha modificado por el Real Decreto 1841/1991, de 30
de diciembre (<<Boletín Oficial del Estado» del 31), atribuye al Ministro
dc Economía 'j Hacienda la aprobación de los índices omádulos para
la determinacIón de las .cuotas tributarias en el régiIl'len simplificado.
Esta aprobación podrá referirse a un período de tiempo superior al afio,
en cuyo caso, se determinará por separado el método de cálculo de las
cuotas tributarias correspondientes a cada uno de Jos años compren~

didos.
Los secto~ deaet,ividad a los que, en su caso, será aplicable el

régimen especia_1 simplificado son los comprendidos en el artículo 97 del
mencionado Reglamento, mOdificado también por el citado Real
Decreto 1841/1991, si bien las cuotas exigibles respecto de IQs sectores
comprendidos en el_ número 1, apartado. 1;°1 de dicho precepto, serán
determinadas separadamente y de forma conjunta con los rendimientos
netos gravables en el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas,
segun dispone el número 2 del mencionado artículo 97, en su nueva
redacción.

En cumplimiento de lo previsto en el Reglamento del Impuesto, la
Orden de 13 de dicíembre de 1990 (<<Boletín Oficial del Estado» del 24),
determiné los módulos e índices correctores correspondientes al régimen
simplificado del Impuesto sobre el Valor Añadido para el año 1991.

Se hace,: .. pucs-, necesario aprobar ahora los módulos e índices
corrcctoresaplicables en el ,año 1992, ajustados.a las modificaciones
introducidas por el indicado Real Decreto 1841/1991, así como a las
modificaciones de los tipos dellmpuestQ ~fectu~daspor la Ley 31/1991,
dc 30 de díciembre, de PresuPUC!ltOS Generales del Estado para 1992.

Asimismo, la disposición transitoria quinta, número 1, de la Ley
29/19!}1, de 16 de diciembre, de adecuación de determinados conceptos
impositivos a las Directivas y . Reglamentos de las Comunidades
Europeas establece que las :Ordenes co~spondientes a 1992 a que se
refiere el número 2 del articulo 53 de la Ley 30/1985, dé 2 de agosto, del
Impuesto sobre el Valor Añadido, podrán aprobarse por el Ministro de
Economía y Hacienda y publicarse en el- «Boletín Oficial del Estado»
hasta el 29 de febrero del cítado año.

En su virtud,. este Ministerio ha dispuesto:
Primero,-De conformidad con los articulos 97, número 1, aparta·

do 2.", 98 y 102, del Reglamento del Impuesto sobre el Valor Añadido,
modificados por el Real Decreto 1841/1991, de 30 de diciembre, se

, aprueban los módulos- e índices correctorescorréspondientes a los
sectores de actividad ajos que sea aplicable el régimen simplificado del
citado Impuesto, con exclusión de los incluidos en la modalidad de
signos, indkes o módulos del método de estimación objetiva det
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas.

Los mencionados módulos e índices correctores y las instrucciones
para su aplicación se recogen en el anexo de la presente Orden.

Scgundo.-Los módulos e índices correctores a que se refiere el
apartado primero anterior serán aplicables exclusivamente en el
año 1992. .

Tercero.-Los sujetos pasivos del Impuesto sobre el Valor Añadido
que hayan optado por el régimen simplificado y deseen renunciar a él
para 1992, dispondrán de plazo hasta el 31 de marzo del citado año para

'(.'jefcitar ditharenunda, quedebcrá efectuarse de acuerdo con lo
previsto en el Reál Decreto 1041/1990, de 27 de julio, por el cuál se
regulan las dL'Claraciones censales que han de presentar a efectos fiscales
los empresarios, los profesionales y otros obligados tributarios.

Los sujetos pasivos que inicíen su actividad- en el año J992. con
anterioridad al día I de abril. podrán renunciar al régimen simplificado
durante el mismo plazo señalado en el párrafo anterior.

Los sujetos pasivos que no hayan optado por el régimen simplificado
para 1991. no estarán obligados a renunciarexpresamente al mismo para
el ailo 1992 ysiguientes y'tributaránen régimen general hasta tanto no
manifiesten expresamente la revocación de su renuncia.

Cuarto.-Lo dispuesto en el artículo 100 del Reglamento del
Impuesto 50hr'e el Valor Añadido y en la letra t) del número 2 del artícu~

lo 2." del Rcal Decreto 2402/1985, de 18 de diciembre, por el que se
regula el deber deexpcdir y entregar factura que incumbe a empresarios
y profesionales, se entenderá sin perjuicio de la emisión. conservación
o Hevanza de: los justificantes o registros que permitan comprobar el
cumplimiento. de fasobtígaciones tributarias de las actividades que
tributen en régimen de estimación directa en el Impuesto -sobre la Renta
di: lasPcfsonas Físicas.

D1SPOSICION FINAL
La presente Orden entrará en vigor el día de su publicación en el

«Boletín Oficial delEstado» con efectos para el año 1992;
Lo que cOllluoie-o a V. E. y V._ L para su conocimiento y efectos.
Madrid, 26 de febrero de 1992. SOLCHAGA CATALAN

Excmo. Sr. secretario de Estado de HaCienda e Ilmo. Sr. Dim.;or general
de la Agenda Estatal de Administradón Tributaria.


